
 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 20/24.03.2020 
privind alegerea Preşedintelui de şedinţă pentru un mandat de 3 luni, 

 respectiv lunile APRILIE, MAI și IUNIE 2020 
 
 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţă ORDINARĂ din data de 24.03.2020,  

Având în vedere: 
✓ Proiectul de Hotărâre privind alegerea Preşedintelui de şedinţă pentru un mandat de 3 luni, respectiv lunile 

APRILIE, MAI și IUNIE 2020, înregistrat sub nr. 20/13.03.2020; Referatul de aprobare întocmit și însușit de către 
inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de specialitate înregistrat la Primăria Comunei 
Cobadin, jud. Constanța sub nr. 3169/12.03.2020; raportul comisiei de specialitate nr. 2 a Consiliului Local al 
Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța aferent Proiectului de 
hotărâre;  

✓ În conformitate cu prevederile art. 123, alin. (1), art. 140, alin. (1) din OUG  nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, 
alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; art. 120-121 din Constituția României, republicată;                 
art. 20-21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei 
locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 129,            

art. 133, alin. (1), alin.  (2), lit. a), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), 
art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1),  lit. a), din OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se alege în funcţia de Preşedinte de şedinţă, pentru un mandat de 3 luni, respectiv lunile APRILIE, 

MAI și IUNIE 2020, d-nul TELEHOI CRISTIAN, care va conduce şedinţele consiliului local şi va semna hotărârile 
adoptate de către acesta. 

 
Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicește persoana desemnată la art. 1 din 

prezenta. 
 
 Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în 

termenul prevăzut de lege, d-lui TELEHOI CRISTIAN, Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Instituţiei 
Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin 
publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 14 voturi “pentru”, 0 vot “împotrivă”  şi 1 vot 

“abţinere”, din numărul de 15 consilieri locali  prezenţi la şedinţă, din numărul de  15 consilieri locali aleşi. 

 
 
Preşedinte de şedinţă 
   STROE FLORICA                               Contrasemnează                                                                                          
                     SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

                                                                                                                        Jr. CORINA-ALINA TRĂILĂ 
 
 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 21/24.03.2020 
privind aprobarea rectificării nr. 1 a bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin, jud. Constanța, 

pentru anul 2020 
 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa ORDINARĂ în data de 24.03.2020,  
Având în vedere: 

✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea rectificării nr. 1 a bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin, jud. 
Constanța, pentru anul 2020, înregistrat sub nr. 21/13.03.2020; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului 
Proiect de hotărâre; Raportul compartimentului de specialitate înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub                           
nr. 3156/12.03.2020; avizele comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 și nr. 3 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de 
legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 

✓ În conformitate cu prevederile Legii nr. 500/2002 privind finanţele publice, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; Legii nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Legii           
nr. 1/2011 a educaţiei naţionale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Legii nr. 5/2020 a bugetului de stat pe 
anul 2020; Legea nr. 6/2020 a bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2020;  art. 138, alin. (4) și (5) din Constituția 
României, republicată; Legii nr. 82/1991 legea contabilității, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, republicată; 
art. 20-21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 129,            

alin. (4), lit. a), art. 133, alin. (1), alin. (2), lit. a), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1-2),      
art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1),  lit. a), din OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1.  Se aprobă rectificarea nr. 1 a bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin, jud. Constanța, 

pentru anul 2020, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.2. Se aprobă transferul sumei de 1.382.443 lei din excedentul bugetului local la Cap. 40.02.14 – Sume din 

excedent bugetului local pentru finanțarea cheltuielilor de dezvoltare, sumă care este repartizată pe capitole de cheltuială, 
conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin Compartimentul                 

Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanţa. 
 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al 
Comunei, în termenul prevăzut de lege – Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Compartimentului                     
Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se 
aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la 
adresa: www.primariacobadin.ro.   
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi “pentru”, 0 vot “împotrivă”  şi  0 vot 
“abţinere”, din numărul de 15 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 
 
 
Preşedinte de şedinţă 
   STROE FLORICA                                Contrasemnează                                                                                          
                     SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

                                                                                                                        Jr. CORINA-ALINA TRĂILĂ 
 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 22/24.03.2020  
privind aprobarea modificării indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiției ”Construire 

hală depozitare-parter în localitatea Cobadin” – faza PT, aprobați prin HCL Cobadin nr. 53/25.09.2019 
 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţă ORDINARĂ din data de 24.03.2020,  

Având în vedere: 
✓ Proiectul de hotărâre privind aprobarea modificării indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 

investiției ”Construire hală depozitare-parter în localitatea Cobadin” – faza PT, aprobați prin HCL Cobadin                  
nr. 53/25.09.2019, înregistrat sub nr. 22/13.03.2020; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului 
Proiect de hotărâre; Raportul compartimentului de specialitate înregistrat la Primăria Comunei Cobadin,                    
jud. Constanța sub  nr. 3161/12.03.2020; rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate nr.1 și nr. 2 ale 
Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța aferent 
proiectului de hotărâre;  

✓ În temeiul dispoziţiilor art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind Finanţele Publice Locale, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-
cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri 
publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, 
alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 20-
21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei 
locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
 

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 129,            
art. 133, alin. (1), alin. (2), lit. a), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), 
art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1),  lit. a), din OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art.1. Se aprobă modificarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiției ”Construire hală 
depozitare-parter în localitatea Cobadin” – faza PT, aprobați prin HCL Cobadin nr. 53/25.09.2019, conform Anexei 
nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire și cu efectuarea demersurilor legale în vederea implementării obiectivului 
de investiţii aprobat la art. 1 din prezenta hotărâre, se împuterniceşte Primarul Comunei Cobadin, d-nul Cocoș 
Cornel, prin aparatul de specialitate al primarului. 

 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în 

termenul prevăzut de lege, compartimentelor de specialitate, Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, 
Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), 
prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi “pentru”, 0 vot “împotrivă”  şi  0 vot 
“abţinere”, din numărul de 15 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 
 
 
Preşedinte de şedinţă 
   STROE FLORICA                                Contrasemnează                                                                                          
                     SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

                                                                                                                        Jr. CORINA-ALINA TRĂILĂ 
 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXA nr. 1 la HCL nr. 22/24.03.2020 

 

Modificarea Indicatorilor Tehnico-Economici pentru obiectivul de investiției ”Construire hală  

depozitare-parter în localitatea Cobadin” – faza PT, aprobați prin HCL Cobadin nr. 53/25.09.2019 

 

TITULAR: COMUNA COBADIN, JUD. CONSTANŢA 

BENEFICIAR: COMUNA COBADIN, JUD.CONSTANŢA 

AMPLASAMENT: INTRAVILANUL COMUNEI COBADIN, LOCALITATEA COBADIN 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI:  

 -       prin acest proiect se urmăreşte construirea unei hale de depozitare cu regim de înălţime parter. 

Construcţia se va executa pe o structură metalică, având stâlpi şi ferme din ţeavă rectangulară, 

tâmplăria exterioară din PVC, pardoseli din beton armat. Suprafaţa construită propusă este de 381,20 

mp, lungime 33,38 m şi lăţime de 11,35 m, conform documentaţiei tehnice. 

Conform deviz general (ataşat) - valoarea totală a investiţiei este de: 

 - 362.465,00 lei exclusiv TVA 

   - 430.591,00 lei cu TVA inclus 

 

DIN CARE: 

C+M  - 339.763,00 lei exclusiv TVA 

C+M - 404.318,00 lei cu TVA inclus. 

 
 

Preşedinte de şedinţă 
   STROE FLORICA                                Contrasemnează                                                                                          
                     SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

                                                                                                                        Jr. CORINA-ALINA TRĂILĂ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 23/24.03.2020  
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții ”Reabilitare, modernizare 

și construire infrastructură educațională pentru învățământul primar și gimnazial din Comuna Cobadin, 
 jud. Constanța” – faza PT 

 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţă ORDINARĂ din data de 24.03.2020,  

Având în vedere: 
✓ Proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 

”Reabilitare, modernizare și construire infrastructură educațională pentru învățământul primar și gimnazial din 
Comuna Cobadin, jud. Constanța” – faza PT, înregistrat sub nr. 23/13.03.2020; Referatul de aprobare întocmit de 
către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; Raportul compartimentului de specialitate înregistrat la Primăria 
Comunei Cobadin, jud. Constanța sub  nr. 2757/05.03.2020; rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate 
nr.1 și nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin,              
jud. Constanța aferent proiectului de hotărâre;  

✓ În temeiul dispoziţiilor art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind Finanţele Publice Locale, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-
cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri 
publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, 
alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 20-
21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei 
locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
 

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 129,            
art. 133, alin. (1), alin. (2), lit. a), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), 
art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1),  lit. a), din OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art.1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiții ”Reabilitare, modernizare și 
construire infrastructură educațională pentru învățământul primar și gimnazial din Comuna Cobadin,                              
jud. Constanța” – faza PT, conform Anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire și cu efectuarea demersurilor legale în vederea implementării obiectivului 
de investiţii aprobat la art. 1 din prezenta hotărâre, se împuterniceşte Primarul Comunei Cobadin, d-nul Cocoș 
Cornel, prin aparatul de specialitate al primarului. 

 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în 

termenul prevăzut de lege, compartimentelor de specialitate, Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, 
Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), 
prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi “pentru”, 0 vot “împotrivă”  şi  0 vot 
“abţinere”, din numărul de 15 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 
 
 
Preşedinte de şedinţă 
   STROE FLORICA                                Contrasemnează                                                                                          
                     SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

                                                                                                                        Jr. CORINA-ALINA TRĂILĂ 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXA nr. 1 la HCL nr. 23/24.03.2020 

 
 

INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI  AI OBIECTIVULUI DE INVESTIŢII: 

„Reabilitare, modernizare și construire  infrastructură educațională  pentru învățământul primar și 

gimnazial din comuna Cobadin, județul Constanța”- faza P.T.  

 

TITULAR: COMUNA COBADIN, JUD. CONSTANŢA 

BENEFICIAR: COMUNA COBADIN, JUD.CONSTANŢA 

AMPLASAMENT: STR. PRIMĂVERII NR. 14, COMUNA COBADIN, LOCALITATEA COBADIN 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI:  

 -       prin acest proiect se urmăreşte extinderea, reabilitarea şi modernizarea corpului C1 cu destinaţia de unitate 

de învăţământ (şcoala cu clasele I-IV), existentă, construirea unui centru educaţional şi a unei săli de sport, 

conform documentaţiei tehnice. 

BILANŢUL DE SUPRAFEŢE: 

- Corp C1 – Şcoala cu clasele I-IV:    419 mp 

- Extindere corp C1:       62 mp 

- Corp C2 - Magazie:       68 mp (nu se intervine asupra acestuia) 

- Corp C3 – Grup sanitar:       în curs de demolare 

- Corp C4 – Centru educaţional:    364 mp 

- Corp C5 – Sala de sport:      925 mp                

1.838 mp 

        Regim de înalţime:                                                     PARTER 

        Procent de ocupare a terenului propus (P.O.T.):       26% 

        Coeficient de utilizare a terenului propus (C.U.T.):    0,26 

Valoarea totală a investiţiei este de  8.271.824,30 lei cu TVA inclus,  

Valoarea totală a investiţiei este de  6.962.038,38 lei exclusiv TVA. 

DIN CARE: 

C+M  -  6.651.157,57 lei cu TVA inclus 

C+M  -  5.589.208,04 lei exclusiv TVA 

 
Preşedinte de şedinţă 
   STROE FLORICA                                Contrasemnează                                                                                          
                     SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

                                                                                                                        Jr. CORINA-ALINA TRĂILĂ 
 
 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 24/24.03.2020  
privind aprobarea transmiterii dreptului de concesiune asupra terenului în suprafața de 1000 mp, ce face obiectul 

Contractului de Concesiune 2278/19.04.2001, încheiat între Consiliul Local Cobadin (în calitate de Concedent) 
 și d-na IROFTE STANCA (în calitate de Concesionar), în favoarea d-nei GAVRILUȚĂ VASILICA 

 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţă ORDINARĂ din data de 24.03.2020,  

Având în vedere: 
✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea transmiterii dreptului de concesiune asupra terenului în suprafața de 1000 mp, ce face 

obiectul Contractului de Concesiune 2278/19.04.2001, încheiat între Consiliul Local Cobadin (în calitate de Concedent) și d-na IROFTE 
STANCA (în calitate de Concesionar), în favoarea d-nei GAVRILUȚĂ VASILICA, înregistrat sub nr. 24/13.03.2020; Referatul de aprobare 
întocmit de inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; Raportul compartimentului de specialitate înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. 
Constanța sub nr. 327/14.01.2020; rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; 
avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța aferent proiectului de hotărâre;  

✓ cererea d-nei GAVRILUȚĂ VASILICA, înaintată și înregistrată la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub                                      
nr. 15599/03.12.2019, prin care acesta solicită ”transmiterii dreptului de concesiune asupra terenului în suprafața de 1000 mp, ce face obiectul 
Contractului de Concesiune 2278/19.04.2001”, întrucât a cumpărat imobilul-construcție de la d-nii Irofte Vasile și Irofte Stelian în baza 
Contractului de vânzare autentificat sub nr. 896/11.09.2013, la BIN Calaigii Ana-Maria;  

✓ În conformitate cu prevederile art. 41, alin. (1) din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, 
republicată, cu modificările și completările anterioare;  art. 871 și urm., art. 1270, alin. (1) și (2) din Noul Cod Civil; art. 108, lit. b), art. 129,             
alin. (6), lit.a), art. 362, alin. (1) și alin. (3), art. 303, alin. (5) din OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din Legea              
nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;             
art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 20-21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
 

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 129,               
art. 133, alin. (1), alin. (2), lit. a), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), 
art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1),  lit. a), din OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă transmiterea dreptului de concesiune asupra terenului în suprafața de 1000 mp, ce face obiectul 
Contractului de Concesiune 2278/19.04.2001, încheiat între Consiliul Local Cobadin (în calitate de Concedent) și d-na IROFTE 
STANCA (în calitate de Concesionar), în favoarea d-nei GAVRILUȚĂ VASILICA, conform dispozițiilor art. 41, alin. (1) din 
Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, republicată, cu modificările și completările anterioare, 
care stipulează – ”Dreptul de concesiune asupra terenului se transmite în caz de succesiune sau de înstrăinare a 
construcţiei pentru a cărei realizare acesta a fost constituit. În aceleaşi condiţii se transmite şi autorizaţia de 
construire”. 

 
Art.2. (1) Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicește Primarul Comunei Cobadin, jud. Constanța 

să semneze Actul Adițional la Contractul de Concesiune nr. 2278/19.04.2001, prin aparatul său de specialitate. 
          (2) La încheierea Actului Adițional la Contractul de Concesiune nr. 2278/19.04.2001 se va avea în vedere și 

modificarea calității de Concedent din ”Consiliul Local Cobadin – reprezentant prin Primar-Corneanu Ion” în ”Comuna Cobadin, 
jud. Constanța-reprezentată prin Primar-Cocoș Cornel”, conform prevederilor OUG nr. 57/2019. 

 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut 

de lege, Compartimentului Urbanism, Compartimentul Taxe și Impozite Locale, Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, 
Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa, d-nei GAVRILUȚĂ VASILICA – prin intermediul d-nei Prosanichi Ionela, referent în 
cadrul compartimentului Taxe și Impozite Locale, şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin 
publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   

 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi “pentru”, 0 vot “împotrivă”  şi  0 vot “abţinere”, din 
numărul de 15 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 
 
Preşedinte de şedinţă 
   STROE FLORICA                                     Contrasemnează                                                                                          
                           SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

                                                                                                                                           Jr. CORINA-ALINA TRĂILĂ 
 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 25/24.03.2020  
privind aprobarea Regulamentului de acordare a titlului de „Cetățean de Onoare”  

al Comunei Cobadin, județul Constanța 
 
 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţă ORDINARĂ din data de 24.03.2020,  
Având în vedere: 

✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea Regulamentului de acordare a titlului de „Cetățean de Onoare” al 
Comunei Cobadin, județul Constanța, înregistrat sub nr. 25/13.03.2020; Referatul de aprobare întocmit de 
inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; Raportul compartimentului de specialitate înregistrat la Primăria Comunei 
Cobadin, jud. Constanța sub nr. 3216/13.03.2020; rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 2 
ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța 
aferent proiectului de hotărâre;  

✓ În conformitate cu prevederile art. 129, alin. (13) din OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 
✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, 

alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 20-
21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei 
locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
 

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, 
art. 129, art. 133, alin. (1), alin. (2), lit. a), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1-2), 
art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1),  lit. a), din OUG  nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă Regulamentul de acordare a titlului de „Cetățean de Onoare” al Comunei Cobadin, județul 
Constanța, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicește Primarul Comunei Cobadin, jud. 

Constanța prin  compartimentele de resort din aparatul său de specialitate. 
           
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în 

termenul prevăzut de lege, Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, compartimentelor de resort din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa, şi se aduce la cunoştinţă publică 
(pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 13 voturi “pentru”, 1 vot “împotrivă”  şi                       

1 vot “abţinere”, din numărul de 15 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali 
aleşi. 
 
 
Preşedinte de şedinţă 
   STROE FLORICA                                Contrasemnează                                                                                          
                    SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

                                                                                                                        Jr. CORINA-ALINA TRĂILĂ 
 
 
 
 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexa nr. 1 la HCL Cobadin nr. 25/24.03.2020 
 
 

REGULAMENT 

 de acordare a titlului de “CETĂŢEAN DE ONOARE al Comunei Cobadin, judeţul Constanţa” 

 

Potrivit dispoziţiilor art. 129, alin. (13) din Legea nr. 57/2019, privind Codul Administrativ Consiliul Local poate conferi 

persoanelor fizice române sau străine cu merite deosebite titlul de „Cetăţean de onoare al Comunei Cobadin, judeţul 

Constanţa”, în baza unui regulament propriu. 

Procedura de conferire şi retragere a titlului de „Cetăţean de onoare al Comunei Cobadin” este reglementata de 

prezentul  

REGULAMENT 

Art. 1.  (1) Propunerile de conferire a titlului de Cetăţean de onoare al Comunei Cobadin  se fac de către: 

a) Primar; 

b) Viceprimar; 

c) Consilieri locali; 

d) Cetăţeni, în condiţiile OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ;  

e) Organisme sau instituţii publice sau private care îşi desfăşoară activitatea în Comuna Cobadin, judeţul 

Constanţa, cu condiţia preluării propunerii, ca iniţiativă, de către persoanele enumerate la lit. a-c din prezentul articol. 

 

 (2) Propunerile pentru acordarea titlului vor fi însoţite de o notă de prezentare a persoanei pentru care se propune 

conferirea titlului, cu menţiunea ca sunt îndeplinite condiţiile prevăzute de prezentul regulament. 

  

Art. 2. (1) Titlul de cetăţean de onoare se conferă persoanelor fizice care îndeplinesc următoarele condiţii: 

a) sunt majore; 

b) au valoare, competență, moralitate recunoscute de către comunitatea locală, rezultate din nota de prezentare; 

c) au/ au avut o contribuţie de excepţie la dezvoltarea şi la creşterea prestigiului Comunei  Cobadin sau al ţării pe plan 

naţional şi internaţional; 

d) nu au antecedente penale. 

(2) Conferirea titlului de „Cetăţean de onoare al Comunei Cobadin” nu este condiţionată de cetăţenie, 

naţionalitate, domiciliu, sex, religie, apartenenţă politică. 

  

Art. 3. Titlul se  poate acorda, după caz: 

a) în timpul vieţii persoanei în cauză; 

b) post-mortem. 

 

Art. 4. Titlul are următoarele caracteristici: 

a) este personal; 

b) este netransmisibil; 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

c) conferă drepturi titularului; 

d) Are valabilitate nedeterminată. 

  

Art. 5. Titlul de Cetăţean de onoare al Comunei Cobadin va fi conferit: 

a) personalităţilor vieţii publice, politice, economice, sociale, culturale sau sportive, persoanelor născute sau 

domiciliate în Comuna Cobadin, precum şi personalităţilor române sau străine care, prin activitatea lor, au avut o contribuţie 

importantă la dezvoltarea şi creşterea prestigiului Comunei Cobadin la nivel naţional sau internaţional; 

b) persoanelor care, în mod dezinteresat sau repetat, prin donaţii, acţiuni umanitare sau alte acţiuni similare au 

contribuit la realizarea unor obiective de interes public sau la îmbunătăţirea vieţii locuitorilor Comunei Cobadin; 

c) persoanelor care au dat dovada de acte de curaj, eroism, devotament în folosul comunităţii, preîntâmpinând 

producerea unor evenimente cu consecinţe grave pentru Comuna Cobadin sau pentru locuitorii acestuia; 

d) unor foşti deţinuţi politici, veterani de război sau militari a căror viaţă şi activitate s-a remarcat prin acte de 

bravură deosebite, demne de a intra în istoria Comunei Cobadin; 

e) altor persoane în cazuri temeinic justificate. 

 

Art. 6. (1) În documentaţia înaintată Primăriei Comunei Cobadin în vederea acordării titlului de cetăţean de onoare şi 

arhivată în dosarul de şedinţă al Consiliului Local din data în care se aprobă hotărârea, se vor găsi obligatoriu: 

a) copie buletin/ carte de identitate; 

b) curriculum vitae; 

c) certificat cazier judiciar; 

d) nota de prezentare. 

 

(2)  În situaţia acordării titlului post-mortem, actele obligatorii sunt: 

     a) nota de prezentare; 

     b) certificatul de deces. 

  

(3) Documentele menţionate mai sus vor fi înaintate spre analiza şi verificare Secretarului General al Comunei  

Cobadin.  

 

Art. 7. Persoana care deţine titlul de ”Cetăţean de Onoare al Comunei Cobadin” are următoarele drepturi: 

a) înscrierea în Cartea de Onoare a Comunei Cobadin; 

b) conferirea însemnelor corespunzătoare titlului de Cetăţean de Onoare al Comunei Cobadin: diploma de cetăţean de 

onoare; 

c) acces gratuit la spectacolele şi manifestările ştiinţifice, cultural-artistice şi sportive care se desfăşoară pe raza 

administrativ-teritorială a Comunei Cobadin şi la care Consiliul Local, Primăria Comunei Cobadin, instituţiile şi serviciile publice 

subordonate acestora sunt organizatori; 

d) acces gratuit în bazele de agrement aflate în proprietatea Comunei Cobadin. 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 8. (1) Ceremoniile de decernare a titlului de Cetăţean de onoare al Comunei Cobadin au loc în cadrul unor 

şedinţe solemne ale Consiliului Local, la datele stabilite de Consiliul Local. 

(2) Prin excepţie de la dispoziţiile alin. (1), pentru motive temeinice invocate de către persoanele fizice şi /  

juridice prevăzute la art.1, alin (1), ceremonia de decernare a titlului de cetăţean de onoare se poate face şi la alte date decât 

cele stabilite de Consiliul Local.  

(3) Hotărârea privind conferirea sau retragerea titlului prevăzut la alin. 1 se adoptă cu majoritatea absolută 

prevăzută la art. 5, lit. cc) din OUG nr. 57/2019 a consilierilor locali în funcție.  

 (4) Titlul va fi înmânat persoanei respective de către Primarul Comunei Cobadin, care va purta eşarfa cu 

tricolor. 

 

Art. 9. În situaţia conferirii titlului de Cetăţean de onoare al Comunei Cobadin unui cetăţean străin, hotărârea 

Consiliului Local şi diploma de onoare vor fi redactate şi în limba ţării al cărui cetăţean este, precum şi, la cerere, într-o limba de 

circulaţie internaţională. 

 

Art. 10. (1) Titlul de  ”Cetăţean de onoare al Comunei Cobadin”  poate fi retras prin hotărâre a Consiliului Local, cu 

aplicarea în mod corespunzător a dispoziţiilor prevăzute la art. 8, alin. (3), în următoarele situaţii: 

a) persoana a fost condamnată pentru fapte penale, printr-o hotărâre judecătorească rămasă definitivă şi irevocabilă; 

b) persoana a compromis cu rea-credinţă interesele Statului român sau ale Comunei Cobadin; 

c) Persoana a prejudiciat imaginea Comunei Cobadin prin fapte sau atitudini care contravin regulilor de convieţuire 

socială şi ale moralităţii; 

(2) Categoriile de persoane care pot solicita retragerea titlului de cetăţean de onoare sunt cele prevăzute la 

art. 1,   alin. (1). 

      (3) Retragerea titlului va fi adusă la cunoştinţa persoanei implicate în cel mult 5 zile lucrătoare de la data 

comunicării oficiale către prefect, conform prevederilor art. 199, alin. (1) din OUG nr. 57/2019. 

     (4) Persoanele cărora li se retrage titlul de Cetăţean de onoare al Comunei Cobadin nu mai beneficiază de 

drepturile prevăzute la art. 7. 

 

 
 

Preşedinte de şedinţă 
   STROE FLORICA                                Contrasemnează                                                                                          
                    SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

                                                                                                                        Jr. CORINA-ALINA TRĂILĂ 
 

 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro

